МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И. Ф. Дрёмова»

П Р И К А З

от 30.08.2024 г.                                                                                      № 137
«О внесении изменений в ООП ООО
МОУ «СОШ с. Ивантеевка
им. И.Ф.Дрёмова»

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023
№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных
образовательных стандартов основного общего образования и среднего
общего образования», приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся
федеральных  образовательных  программ основного  общего  образования  и
среднего общего образования», приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов
начального общего образования и основного общего образования», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных
программ начального общего образования, основного общего образования и
среднего общего образования»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного
общего  образования  МОУ  «СОШ  с.  Ивантеевка  им.  И.Ф.Дорёмова»  в
целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебных
предметов:

- «Технология» на «Труд (технология)»
-«Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности

и защиты Родины».
2. Внести изменения в содержательный раздел ООП ООО:
2.1. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты
Родины» Содержание рабочей программы по учебному  предмету
«Основы безопасности и защиты Родины»  изложить в редакции п. 162
(Федеральная рабочая  программа  по  учебному  предмету  "Основы

безопасности  и  защиты  Родины"  приказ Министерства просвещения
Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ основного общего
образования и среднего общего образования».

2.2. Заменить  рабочую  программу  по  учебному  предмету
«Технология» на «Труд (технология)» Содержание рабочей программы
по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в редакции п. 162
(Федеральная рабочая  программа  по  учебному  предмету  "Труд
(технология)"  приказа Министерства просвещения российской
Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые
приказы Министерства образования  и  науки  приказа  Министерства
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,
ООО и СОО».

2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов:
«Литература»,  изложить  в  редакции  п.  20  (Федеральная  рабочая
программа по учебному предмету "Литература") приказа Министерства
просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении
изменений  в  некоторые  приказы  Министерства  образования  и  науки
приказа Министерства  просвещения  Российской  Федерации
касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»
«Физическая культура», изложить с учетом редакции п.163 приказа
Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 171
«О внесении изменений  в  некоторые  приказы  Министерства
образования  и  науки приказа Министерства  просвещения Российской
Федерации  касающиеся  изменения ФОП НОО, ООО и СОО».  В
соответствии  с  обновленной  ФОП  обязательные  линии:  «Знания  о
физической  культуре»,  «Способы  самостоятельной  деятельности»  и
«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо»
новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф»,
«Биатлон»,  «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм»,
«Хоккей на траве»,  «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната»,
«Бокс», «Танцевальный спорт»,  «Киокусинкай»,  «Тяжелая  атлетика»,
«Коньки», (изучаются с учетом возможностей материально-технической
базы образовательной организации),

2.4. В п.2.1, Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в
т.ч. внеурочной деятельности), учебных модулей (в т.ч. внеурочной
деятельности)  добавить  календарно-тематические  планы  учебных
предметов  на  2024-2025  учебный  год в  соответствии  со  списком
(приложение 1).

3. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО:
3.1. В учебном плане  исключить Предметную область «Физическая

культура и основы безопасности жизнедеятельности»
3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным

предметом «физическая культура».
3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты

Родины» с учебным предметом ««Основы безопасности и защиты
Родины»

3.4. п. 3.1. Учебный план основного общего образования на 2024-2025
учебный год изложить в новой редакции (приложение 2).

3.5. п.  3.2.  Календарный учебный график  на 2024-2025 учебный год
утвердить отдельным приказом

4. Ввести в действие изменения в ООП ООО МОУ «СОШ с. Ивантеевка
им. И.Ф.Дрёмова» с 01 сентября 2024 года.

5. Классным руководителям 5  –  9  х   классов  в  срок  до  01.09.2024  года
ознакомить  родителей,  законных  представителей  обучающихся  с
внесенными изменениями.

6. Ведущему  программисту  Малюкину  С.Я.  разместить  на  официальном
сайте МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дрёмова» данные изменения.

7. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.
8. Директор школы:                                       Печерина Ольга Михайловна

Приложение 1
к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова»

№ 137 от 30.08.2024 года

Календарно-тематические планы учебных предметов
ООП ООО на 2024-2025 учебный год

№ Наименование учебного предмета количеств
о часов в
неделю

количеств
о учебных
недель

количест
во  часов
в год

5 класс
1. Русский язык (5а,5б) 6 34 204
2. Русский язык (5в,5ч) 5 34 170
3. Литература 3 34 102
4. Иностранный язык 3 34 102
5. Математика (5а,5б,5ч) 6 34 204
6. Математика (5в) 5 34 170
7. История 2 34 68
8. Обществознание (5в) 1 34 34
9. География 1 34 34
10. Биология 1 34 34
11. Изобразительное искусство 1 34 34
12. Музыка 1 34 34
13. Труд (технология) 2 34 68
14. Физическая культура 2 34 68
15. ОДНКНР 1 34 34

6 класс
16. Русский язык 6 34 204
17. Литература 3 34 102
18. Иностранный язык 3 34 102
19. Математика (6а,6б,6ч) 6 34 204
20. Математика (6в) 5 34 170
21. История 2 34 68
22. Обществознание 1 34 34
23. География 1 34 34
24. Биология 1 34 34
25. Изобразительное искусство 1 34 34
26. Музыка 1 34 34
27. Труд (технология) 2 34 68

28. Физическая культура 2 34 68
29. ОДНКНР 1 34 34

7 класс

30. Русский язык (7а,7б,7в) 5 34 170
31. Русский язык (7ч) 4 34 136
32. Литература 2 34 68
33. Иностранный язык 3 34 102
34. Алгебра (7а,7б) 3,5 34 119
35. Алгебра (7в) 3 34 102
36. Алгебра (7ч) 4 34 136
37. Геометрия (7а,7б) 2,5 34 85
38. Геометрия (7в,7ч) 2 34 68
39. Вероятность и статистика 1 34 34
40. Информатика 1 34 34
41. История 2 34 68
42. Обществознание 1 34 34
43. География 2 34 68
44. Физика 2 34 68
45. Биология 1 34 34
46. Изобразительное искусство 1 34 34
47. Музыка 1 34 34
48. Труд (технология) 2 34 68
49. Физическая культура 2 34 68

8 класс
50. Русский язык (8а,8б,8в) 4 34 136
51. Русский язык (8ч) 3 34 102
52. Литература 2 34 68
53. Иностранный язык 3 34 102
54. Алгебра (8а,8б,8в) 3 34 102
55. Алгебра (8ч) 4 34 136
56. Геометрия 2 34 68
57. Вероятность и статистика 1 34 34
58. Информатика 1 34 34
59. История 2 34 68
60. Обществознание 1 34 34
61. География 2 34 68
62. Физика 2 34 68
63. Химия (8а, 8б) 3 34 102
64. Химия (8в,8ч) 2 34 68
65. Биология 1 34 34
66. Изобразительное искусство 1 34 34
67. Музыка 1 34 34
68. Труд (технология) 2 34 68
69. Физическая культура 2 34 68
70. ОБЗР 1 34 34

9 класс
71. Русский язык (9а,9б) 3,5 34 119
72. Русский язык (9в,9ч) 4 34 136
73. Литература 3 34 102
74. Иностранный язык 3 34 102
75. Алгебра 3 34 102
76. Геометрия 2 34 68
77. Вероятность и статистика 1 34 34
78. Информатика 1 34 34
79. История 2,5 34 85
80. Обществознание 2 34 68
81. География 3 34 102
82. Физика 2 34 68
83. Химия (9а, 9б) 2,5 34 85
84. Химия (9в,9ч) 2 34 68
85. Биология (9а,9б) 2,5 34 85

86. Биология (9в,9ч) 2 34 68
87. Труд (технология) 2 34 68
88. Физическая культура 2 34 68
89. ОБЗР 1 34 34

Приложение 2
к приказу  МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова»

№ 137 от 30.08.2024 года
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план основного общего образования МОУ «СОШ с. Ивантеевка им. И.Ф.Дремова» (далее -
учебный  план)  для  5-9  классов,  реализующих  основную  образовательную  программу  основного  общего
образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного
общего  образования»),  фиксирует  общий  объём  нагрузки,  максимальный  объём  аудиторной  нагрузки
обучающихся,  состав  и  структуру  предметных  областей,  распределяет  учебное  время,  отводимое  на  их
освоение по классам и учебным предметам.

Учебный  план  является  частью  образовательной  программы Муниципальное  общеобразовательное
учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова Саратовской области",
разработанной  в  соответствии  с  ФГОС  основного  общего  образования,  с  учетом  Федеральной
образовательной  программой  основного  общего  образования,  и  обеспечивает  выполнение  санитарно-
эпидемиологических  требований  СП  2.4.3648-20  и  гигиенических  нормативов  и  требований  СанПиН
1.2.3685-21.

Учебный  год  в  Муниципальное  общеобразовательное  учреждение  "Средняя  общеобразовательная
школа  с.  Ивантеевка  имени  И.Ф.Дрёмова  Саратовской  области" начинается  01.06.2024  и  заканчивается
24.05.2025.

Продолжительность учебного года основного общего образования составляет 34 недели. Количество
учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических
часов. Максимальное число часов в неделю в 5, 6, 7 и 8 классах при 5-дневной учебной неделе и 34 учебных
неделях составляет 29, 30, 32 и 33 часа соответственно. При 6-дневной учебной неделе в 9 классах — 36
часов.

 Для  профилактики  переутомления  обучающихся  в  календарном  учебном  графике  предусмотрено
равномерное  распределение  периодов  учебного  времени  и  каникул.   Количество  часов,  отведенных  на
освоение обучающимися учебного плана образовательной организации, состоящего из обязательной части и
части,  формируемой  участниками  образовательного  процесса,  в  совокупности  не  превышает  величину
недельной образовательной нагрузки, установленную СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный план  состоит  из  двух частей  — обязательной части  и  части,  формируемой участниками
образовательных  отношений.  Обязательная  часть  учебного  плана  определяет  состав  учебных  предметов
обязательных предметных областей.

Часть  учебного  плана,  формируемая  участниками  образовательных  отношений,  обеспечивает
реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана
внутри  максимально  допустимой  недельной  нагрузки  обучающихся,  может  быть  использовано:  на
проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся

В  Муниципальное  общеобразовательное  учреждение  "Средняя  общеобразовательная  школа  с.
Ивантеевка имени И. Ф. Дремова Саратовской области" языком обучения является русский язык.

При изучении предметов иностранный язык, информатика, труд (технология) осуществляется деление
учащихся на подгруппы.

Промежуточная  аттестация   проводиться  в  соответствии  с положением  о формах,  периодичности,
порядке  текущего  контроля  успеваемости и промежуточной  аттестации  обучающихся  Муниципального
общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка имени И.Ф.Дрёмова
Саратовской области».

Промежуточная  аттестация  подразделяется  на  промежуточную  аттестацию  с  аттестационными
испытаниями и промежуточную аттестацию без аттестационных испытаний.

Промежуточная  аттестация  без  аттестационных  испытаний  по  всем  предметам  учебного  плана
осуществляется для учащихся 9  классов

Промежуточная аттестация без аттестационных испытаний для учащихся 5- 9 классов осуществляется
по предметам учебного плана по результатам текущего контроля по четвертям (полугодиям) и фиксируется в
классном  журнале  классов  в  виде  годовой  отметки.  Промежуточная  аттестация  с  аттестационными
испытаниями предусматривает проведение специальных контрольных процедур по отдельным предметам с
выставлением по их результатам отдельной отметки
Учебные
предмет
ы,
классы

Промежуточная аттестация

5а, 5б Форма 6а, 6б Форма 7а, 7б Форма 8а ,8б Форма

Русский
язык

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работаЛитерат
ура

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Иностра
нный
язык

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Математ
ика

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работа

ПАсаи Проверо
чная

работа
Алгебра _ _ ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Геометр
ия

_ _ ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Вероятн
ость и
статисти
ка

_ _ ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Информ
атика

_ _ ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

История ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Обществ
ознание

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Географ
ия

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Физика _ _ ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Химия _ _ _ ПАбаи ПАбаи

Биологи
я

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Изобраз
ительное
искусств
о

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Музыка ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Труд
(Технол
огия)

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Физичес
кая
культура

ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи ПАбаи

Основы
безопасн
ости и
защиты
Родины

ПАбаи ПАбаи

( ПАбаи – промежуточная аттестация без аттестационных испытаний, ПАсаи – промежуточная аттестация с
аттестационными испытаниями)

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой
аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования
составляет 5 лет.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предмет
ная
область

Учебный
предмет/к
урс

Количество часов в неделю
5
а

5
б

5
в

5
ч

6
а

6
б

6
в

6
ч

7
а

7
б

7
в

7
ч

8
а

8
б

8
в

8
ч

9
а

9
б

9
в

9
ч

Обязательная часть
Русский
язык и
литерату
ра

Русский
язык

5 5 5 5 6 6 6 6 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3

Литерату
ра

3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3

Иностра
нные
языки

Иностран
ный язык

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Математ
ика и
информа
тика

Математи
ка

5 5 5 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Геометри
я

0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Вероятно
сть и
статистик
а

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Информа
тика

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Обществ
енно-
научные
предмет
ы

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
.
5

2
.
5

3 2
.
5

Общество
знание

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Географи
я

1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Естестве
нно-
научные
предмет
ы

Физика 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3
Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 2
Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2

Искусст
во

Изобрази
тельное
искусство

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
Техноло
гия

Труд
(технолог
ия)

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Физичес
кая
культура

Физическ
ая
культура

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Основы
безопасн
ости и
защиты
Родины

Основы
безопасно
сти и
защиты
Родины

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1

Основы
духовно
-
нравстве
нной
культур
ы
народов
России

Основы
духовно-
нравствен
ной
культуры
народов
России

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого 2
7

2
7

2
7

2
7

2
9

2
9

2
9

2
9

3
0

3
0

3
0

3
0

3
1

3
1

3
1

3
1

3
2
.
5

3
2
.
5

3
3

3
2
.
5

Часть, формируемая участниками образовательных отношений
Наименование
учебного курса
Математика 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Русский язык 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0

.
5

0
.
5

1 1

География 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1
Обществознание 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0
Алгебра 0 0 0 0 0 0 0 0 0

.
5

0
.
5

0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

Геометрия 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.
5

0
.
5

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0
.
5

0
.
5

0 0

Биология 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.
5

0
.
5

0 0

Информатика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
.
5

Итого 2 2 1 1 1 1 0 1 2 2 1 1 2 2 1 1 3
.
5

3
.
5

1 3
.
5

ИТОГО недельная
нагрузка

2
9

2
9

2
8

2
8

3
0

3
0

2
9

3
0

3
2

3
2

3
1

3
1

3
3

3
3

3
2

3
2

3
6

3
6

3
4

3
6

Количество учебных
недель

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

3
4

Всего часов в год 9
8
6

9
8
6

9
5
2

9
5
2

1
0
2
0

1
0
2
0

9
8
6

1
0
2
0

1
0
8
8

1
0
8
8

1
0
5
4

1
0
5
4

1
1
2
2

1
1
2
2

1
0
8
8

1
0
8
8

1
2
2
4

1
2
2
4

1
1
5
6

1
2
2
4

План внеурочной деятельности (недельный)
Муниципальное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа с. Ивантеевка

имени И.Ф.Дрёмова Саратовской области"
Учебны
е курсы

Количество часов в неделю
5
а

5
б

5
в

5
ч

6
а

6
б

6
в

6
ч

7
а

7
б

7
в

7
ч

8
а

8
б

8
в

8
ч

9
а

9
б

9
в

9
ч

ФГ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Разгово
р о
важном

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Спортив
ная
суббота

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Театрал
ьные
фантази
и

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

Волейбо
л

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

Ступень
ки
творчес
тва

0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1

Россия -
мои
горизон
ты

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

ИТОГО
недельн
ая
нагрузка

3 3 3 6 4 4 4 7 4 4 1 7 4 4 4 7 4 4 4 7

		2024-08-30T14:40:17+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИВАНТЕЕВКА ИМЕНИ И.Ф.ДРЁМОВА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"